
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Nomear ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO, OAB/PA nº 11.845, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, código DAS-DEF-PUB, junto à Corregedoria-Geral, a contar de 
10.04.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925106
ATO Nº 25, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/383524; RESOLVE:
Nomear RUAN CARLOS MATOS DO REGO, OAB/PA nº 34.916, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Metropolitano de Marituba, a contar de 
10.04.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925101

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 004/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/310325-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa es-
pecializada na locação de EMBARCAÇÃO TIPO FERRY BOAT, COM FOR-
NECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, CPOMBUSTÍVEL, SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E ALIMENTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES DIÁRIAS (café da manhã, almoço, lanche e jantar, com suco), 
para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, em 
ação de cidadania por meio do Programa Balcão de Direitos, para execução 
do Projeto Marajó 360º, a ser realizada nos Municípios de 1. MUANÁ 2. 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, 3. CURRALINHO, 4. BAGRE, 5. PORTEL, 6. 
MELGAÇO, 7. BREVES, 8. GURUPÁ-ITATUPÃ, 9. AFUÁ, 10. CHAVES, confor-
me condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 13/04/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 26/04/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 925227

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO 
  Processo Administrativo nº. 009840/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS para eventual e futura “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO FORNECIMENTO, POR DEMANDA, DE VALES-COMBUSTÍVEIS, 
NA FORMA DE BILHETE IMPRESSO, CONFECCIONADOS EM PAPEL-MOEDA, 
CONTENDO LOGOMARCA, IMPRESSÃO EM CÓDIGO DE BARRAS PARA LEI-
TURA, DATA DE VALIDADE, VALOR EXPRESSO EM REAIS E POR EXTENSO 
E, TER SEQUÊNCIA NUMÉRICA PARA MELHOR CONTROLE E SEGURANÇA”, 
destinados aos parlamentares deste Poder Legislativo Estadual, de acor-
do com os prazos, especificações técnicas e quantitativos constantes no 
Termo de Referência (Anexo I). Tipo: Menor Preço (Menor Taxa de Admi-
nistracão). Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento das Propostas: 
13/04/2023 às 11h00min, Recebimento das Propostas até: 26/04/2023 às 
09h29min. Abertura das Propostas: 26/04/2023 às 09h30min. Início da 
Disputa: 26/04/2023 às 10h00min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Pro-
grama de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-30, 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Deputado 
Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 925467

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023/TCM/PA.
DOS PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ - TCMPA e o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ – TCEPA.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto estabelecer formas 
de cooperação técnica mútua, entre o TCEPA e o TCMPA, relativas às boas 
práticas de gestão pública, especialmente em relação ao trabalho das Ou-
vidorias e Escolas de Contas Públicas, dentre outras afetas à gestão dos 
respectivos Órgãos, visando estabelecer parceria para integração entre as 
respectivas unidades, de cada Tribunal, no compartilhamento de ferramen-
tas, métodos e procedimentos, tecnologias de informação e conhecimento 
científico, aplicado no controle externo, referenciados como boas práticas 
com foco na melhoria do atendimento ao cidadão, jurisdicionados e no 
aprimoramento da gestão pública das Instituições signatárias.
DA DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2023.
DO VALOR: O presente convênio não tem carácter oneroso para os partíci-
pes, pois não envolve transferência de recursos financeiros e/ou orçamen-
tários, mesmo que adotados procedimentos recíprocos para o fornecimen-
to de dados e/ou informações.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados da data de sua publi-
cação no Diário Oficial do Estado do Pará, podendo ser prorrogado em ha-
vendo interesse dos partícipes, na forma do art. 116, da Lei nº 8. 666/93.
DA FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
DOS REPRESANTE DOS PARTÍCIPES:
Conselheiro ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES (TCMPA)
Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES (TCEPA)
DO FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
DOS CNPJs DOS PARTÍCIPES:
04.789.665/0001-87 (TCMPA)
04.976.700/0001-77 (TCEPA).
DOS ENDEREÇOS DOS PARTÍCIPES:
TCM/PA: Travessa Magno de Araújo, 474 - Telégrafo, Belém - PA, CEP: 
66113-055 e TCEPA: Tv. Quintino Bocaiúva, 1585 - Nazaré, Belém - PA, CEP: 
66035-903.

Protocolo: 925178
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.215, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 002263/2023,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802, como pregoeira, no pro-
cesso licitatório modalidade Pregão Eletrônico, por meio da modalidade de 
Registro de Preços, para aquisição de material de expediente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: MÁR-
CIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0695335; JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro - NS-01, matrí-
cula nº 0101458; JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo, matrícula nº 0695564; ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101524; GISELE MOURA DE 
QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866; LARISSA 
BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101579 e OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico em Processa-
mento de Imagem, matrícula nº 0100134.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 925095
PORTARIA Nº 40.212, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o Expediente nº 
003817/2023.


